

市内障がい児福祉サービス事業所 各位

福岡市こども未来局こども発達支援課長

### 新型コロナウイルス感染症に係る代替サービスの提供について（通知）

日頃より、本市の障がい児福祉行政にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

令和 5 年 5 月 2 日付こ発第 102 号にて、新型コロナウイルス感染症への対応に伴う障がい福祉サービス等報酬、人員、施設・設備及び運営基準等の臨時的な取扱いについて通知したところですが、障がい児通所支援事業所における代替サービスの利用について、改めて今後の取扱いをお知らせします。

#### 記

#### 1 対象要件

○事業所において通常のサービスの提供が困難になったことにより、利用者が通常のサービスを受けられない場合

※事業所において通常のサービスの提供が困難になった場合を想定

- ・近隣自治体や近隣施設・事業所で感染者が発生している場合又は感染拡大地域である場合で、感染を未然に防ぐために休業する場合
- ・施設・事業所において感染者が多数発生する等、やむを得ず休業する場合

#### 2 サービス内容

○代替施設でのサービス提供や居宅への訪問でできる限りの支援の提供を行ったと市町村が認める場合は、通常と同額の報酬算定が可能。

※電話、オンラインシステム等での支援は対象外とする。

#### 3 報酬算定に必要な手続き

- (1) 「代替サービス支援計画」を代替サービス実施前に作成し、こども発達支援課に提出。
- (2) 「代替サービス実施記録」及び「代替サービスの提供対象者に関する届出」を作成し、代替サービスを提供した日が属する月の翌月 10 日までに、こども発達支援課に提出。

※(1)及び(2)の提出方法：電子メール

提 出 先：syougaiji-jigyousyashitei@city.fukuoka.lg.jp

#### 【問い合わせ先】

〒810-8620 福岡市中央区天神 1 丁目 8 番 1 号

福岡市こども未来局 子育て支援部 こども発達支援課 事業所指定・指導係

(TEL)092-711-4178 (FAX)092-733-5883

事業者指定専用アドレス：syougaiji-jigyousyashitei@city.fukuoka.lg.jp

【参考】代替サービスの実施に関する新旧対照表

	現行の取扱い	5 類移行後の取扱い
対象要件	<p>○休業等により利用者が通常のサービスを受けられない場合</p> <p>○利用児が感染をおそれて通所しない場合</p> <p>特に、</p> <p>○医療的ケアを必要としている、基礎疾患等があり、感染リスクが高い等の理由により、学校を休む等、外出を控えている児童から、通所を控えつつ居宅等での支援について要望があった場合</p> <p>○新型コロナウイルス感染症に伴う出席停止や休校・学級閉鎖の対象となり、感染防止の観点から、通所利用の自粛をお願いしている利用者から、居宅等での支援について要望があった場合</p>	<p>○<u>事業所において通常のサービスの提供が困難になったことにより</u>、利用者が通常のサービスを受けられない場合 (<u>利用者都合での実施は対象外</u>)</p> <p>※事業所において通常のサービスの提供が困難になった場合の想定</p> <p>○近隣自治体や近隣施設・事業所で感染者が発生している場合又は感染拡大地域である場合で、<u>感染を未然に防ぐために休業する場合</u></p> <p>○施設・事業所において感染者が多数発生する等、<u>やむを得ず休業する場合</u></p>
サービス内容	代替施設でのサービス提供や居宅への訪問、電話等でできる限りの支援の提供を行ったと市町村が認める場合は、通常と同額の報酬算定が可能。	代替施設でのサービス提供や居宅への訪問でできる限りの支援の提供を行ったと市町村が認める場合は、通常と同額の報酬算定が可能 ( <u>電話、オンラインシステム等での支援は対象外</u> )
報酬算定に必要な手続き	<p>1 「代替サービス支援計画」の提出（初回のみ）</p> <p>2 「代替サービス実施記録」を作成（提出不要）</p> <p>3 「代替サービスの提供対象者に関する届出」を作成し、代替サービスを提供した日が属する月の翌月 10 日までに、こども未来局こども発達支援課に提出</p>	<p>1 「代替サービス支援計画」を代替サービス実施前に作成し、こども発達支援課に提出 (<u>実施期間ごとに提出</u>)</p> <p>2 「代替サービス実施記録」及び「代替サービスの提供対象者に関する届出」を作成し、代替サービスを提供した日が属する月の翌月 10 日までに、こども発達支援課に提出</p>